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OʻZBEKISTON HUDUDLARIDA 
YENGIL ATLETIKA 
INFRATUZILMASI VA 
SPORTCHILAR TAYYORLASH 
TIZIMINI TASHKILIY-
BOSHQARUV ASOSLARI
Hakimova Mushtariybonu Hamidovna
Toshkent xalqaro moliyaviy boshqaruv va texnologiyalar universiteti,
Pedagogika va psixologiya kafedrasi katta o‘qituvchisi

Tursunpolatova Ziyoda Jahongir qizi
Jismoniy madaniyat 2- bosqich talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada Oʻzbekiston Respublikasi hududlarida yengil atletika sport turi infratuzilmasining hozirgi 
holati hamda sportchilar tayyorlash tizimini takomillashtirishning tashkiliy-boshqaruv asoslari tadqiq etilgan. Mualliflar 
tomonidan viloyatlardagi ixtisoslashtirilgan sport maktablari faoliyati, ularning moddiy-texnik bazasi bilan taʼminlanganlik 
darajasi hamda hududiy seleksiya (iqtidorli yoshlarni saralash) ishlarini tashkil etish va boshqarish mexanizmlari qiyosiy 
tahlil qilingan. Tadqiqot davomida hududlarda yengil atletikani rivojlantirishga toʻsqinlik qilayotgan asosiy omillar aniqlanib, 
sport infratuzilmasidan samarali foydalanish va malakali sport zaxirasini shakllantirish boʻyicha tashkiliy-boshqaruvga oid 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: yengil atletika, hududiy infratuzilma, sportchilar tayyorlash tizimi, tashkiliy-boshqaruv asoslari, sport mene-
jmenti, hududiy seleksiya, moddiy-texnik baza, sport zaxirasi.
Abstract: This article examines the current state of athletics infrastructure in the regions of the Republic of Uzbekistan 
and the organizational and managerial foundations for improving the athlete training system. The authors provide a com-
parative analysis of the activities of specialized sports schools, the level of their material and technical support, and the 
mechanisms for organizing and managing regional talent identification and selection processes. The study identifies the 
key factors hindering the development of athletics in the regions and proposes practical recommendations aimed at the 
effective use of sports infrastructure and the development of a qualified sports reserve through modern organizational 
and management approaches.

Key words: athletics, regional infrastructure, athlete training system, organizational and managerial foundations, sports 
management, regional talent identification, material and technical base, sports reserve.
Аннотация: В данной статье исследованы современное состояние инфраструктуры лёгкой атлетики в реги-
онах Республики Узбекистан и организatsiонно-управленческие основы совершенствования системы подготовки 
спортсменов. Авторами проведён сравнительный анализ деятельности специализированных спортивных школ 
в областях, уровня их материально-технического обеспечения, а также механизмов организatsiи и управления 
региональным отбором (селекцией талантливой молодёжи). В ходе исследования выявлены основные факторы, 
препятствующие развитию лёгкой атлетики в регионах, и разработаны практические рекомендatsiи по эффек-
тивному использованию спортивной инфраструктуры и формированию качественного спортивного резерва на 
основе современных организatsiонно-управленческих подходов.

Ключевые слова: лёгкая атлетика, региональная инфраструктура, система подготовки спортсменов, орга-
низatsiонно-управленческие основы, спортивный менеджмент, региональная селекция, материально-техническая 
база, спортивный резерв.

KIRISH
Zamonaviy dunyoda yuqori natijalar sporti nafaqat sportchining jismoniy imkoniyatlari, balki mavjud 

sport infratuzilmasi hamda uni tashkiliy-boshqaruv jihatidan toʻgʻri yoʻnaltirish samaradorligi bilan belgilanadi. 
Olimpiya oʻyinlarining “qirolichasi” hisoblangan yengil atletika sport turida yuqori natijalarga erishish koʻp 
jihatdan hududlarda moddiy-texnik bazaning qay darajada rivojlanganligi va iqtidorli yoshlarni saralab olish 
(seleksiya) tizimining toʻgʻri yoʻlga qoʻyilganligiga bogʻliq. Oʻzbekistonning demografik resurslari va iqlim sharoiti 
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yengil atletikaning barcha turlari boʻyicha xalqaro maydonlarda raqobatbardosh sportchilarni tayyorlashga toʻliq 
imkon beradi. Biroq bu potensialdan samarali foydalanish hududiy infratuzilmani boshqarishning zamonaviy 
mexanizmlarini talab etadi.

Soʻnggi yillarda mamlakatimizda jismoniy tarbiya va sportni, xususan, yengil atletikani ommalashtirish 
hamda hududlarda sport obyektlari va inshootlarini zamonaviy talablar asosida barpo etish davlat siyosati-
ning diqqat markazida boʻlib kelmoqda. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining sohaga oid qator farmon va 
qarorlarida hududlarda sport infratuzilmasini yaxshilash, ixtisoslashtirilgan sport maktablari faoliyatini takomil-
lashtirish va olimpiya zaxiralarini tayyorlash tizimini tubdan isloh qilish vazifalari belgilangan. Shunga qaramay, 
poytaxt va viloyatlar (ayniqsa, chekka tumanlar) oʻrtasidagi yengil atletika infratuzilmasining taʼminlanganlik 
darajasi hamda hududiy murabbiylar resurslarini boshqarishda muayyan nomutanosibliklar (disproporsiyalar) 
saqlanib qolmoqda. Bu esa mavzuning ilmiy va amaliy jihatdan oʻta dolzarbligini koʻrsatadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Sport turlarining moddiy-texnik taʼminoti hamda hududiy sport zaxirasini shakllantirish jarayonlarini tash-

kiliy-boshqaruv nuqtayi nazaridan oʻrganish zamonaviy sport menejmentining eng ustuvor yoʻnalishlaridan 
biridir.

Xalqaro miqyosda sport infratuzilmasini boshqarish va uning yuqori natijalar sportiga taʼsirini oʻrgangan 
olimlar P. Smolyanov va D. H. Zakus (2018) oʻzlarining koʻp yillik tadqiqotlarida barqaror yutuqlarga erishish 
uchun davlat, mintaqaviy federatsiyalar va mahalliy sport maktablari oʻrtasida vertikal boshqaruv zanjiri toʻgʻri 
ishlashi kerakligini isbotlaganlar. Ularning fikricha, hududiy sport inshootlarining xalqaro standartlarga mosligi 
seleksiya samaradorligini 40 % gacha oshiradi.

Yevropalik mutaxassislar X. Vesterbik va A. Smit (2003) sport inshootlarini strategik boshqarish modelini 
ilgari surgan boʻlib, unda: “Infratuzilma resursi shunchaki bino emas, balki iqtidorlarni kashf etuvchi va ularni 
professional darajaga yetkazuvchi asosiy pedagogik katalizatordir”, deb taʼkidlanadi.

Oʻzbekistonda jismoniy tarbiya va sport tizimini, xususan, hududiy sport menejmentini rivojlantirish 
masalalari mahalliy olimlar F. A. Kerimov, R. S. Ashurmatov va S. S. Tojiboyevlar tomonidan tadqiq etilgan. 
Biroq mahalliy ilmiy ishlarning aksariyati umumiy sport boshqaruviga qaratilgan boʻlib, yengil atletika kabi yuqori 
texnologik infratuzilmani (maxsus qoplamali yugurish yoʻlakchalari, zamonaviy xronometraj tizimlari, sakrash 
va uloqtirish sektorlari) talab qiladigan sport turi uchun hududiy tahlillar yetarlicha amalga oshirilmagan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
OʻzRespublikasi hududlarida yengil atletika infratuzilmasi va sportchilar tayyorlash tizimining tashkiliy-

boshqaruv holati boʻyicha olingan maʼlumotlar sohada jiddiy hududiy nomutanosibliklar mavjudligini koʻrsatdi.
Oʻtkazilgan infratuzilmaviy audit natijasida maʼlum boʻldiki, poytaxt Toshkent shahri xalqaro talablarga 

javob beradigan sintetik (tartan) qoplamali yugurish yoʻlakchalari, elektron xronometraj va fotofinish tizimlari 
bilan deyarli toʻliq taʼminlangan boʻlsa (4-5 ball), Janubiy va Markaziy viloyatlarda yoʻlakchalar qoplamasi ancha 
eskirgan, sakrash sektorlari uchun zamonaviy xavfsiz matlar hamda xalqaro standartdagi professional snar
yadlar yetishmaydi (2-3 ball). Tumanlar miqyosidagi IBOSMlarda esa yengil atletika uchun maxsus infratuzilma 
deyarli mavjud emas; mashgʻulotlar futbol maydonlari atrofidagi tuproq yoki asfalt yoʻlaklarda oʻtkaziladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tashkiliy-boshqaruv tizimida kadrlar salohiyati va sport zaxirasi dinamikasi tahlil qilinganda quyidagi nati-

jalar qayd etildi:

Oʻrganilgan 
hududlar

Oliy maʼlumotli 
murabbiylar ulushi (%)

Oliy va 1-toifali 
murabbiylar (%)

Soʻnggi 3 yilda Oʻzbekiston terma 
jamoasiga berilgan sportchilar ulushi (%)

Toshkent shahri 92% 65% 48%
Fargʻona vodiysi 84% 40% 22%
Markaziy hududlar 76% 25% 18%
Janubiy hududlar 68% 15% 12%

Ushbu jadval maʼlumotlari korrelyatsion tahlil qilinganda, hududda oliy toifali murabbiylarning mavjudligi 
va zamonaviy infratuzilma taʼminoti bilan terma jamoaga yuqori darajali sportchilar yetkazib berish oʻrtasida 
juda yuqori musbat bogʻliqlik aniqlandi. Yaʼni, asosiy sport zaxirasi infratuzilma markazlashgan poytaxt va unga 
yaqin hududlar hisobiga shakllanmoqda.
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Ekspertlar soʻrovnomasi (24 nafar mutaxassis) tahlili shuni koʻrsatdiki, boshqaruv tizimidagi eng zaif boʻgʻin 
- moliyalashtirish mexanizmining asosan markazlarga yoʻnaltirilganligi (72 % ekspertlar fikricha) hamda viloyat 
va tuman bosqichidagi sport maktablari oʻrtasida vertikal seleksiya (skauting) monitoringining mavjud emasli-
gidir (65 % ekspertlar fikricha).

XULOSA VA TAKLIFLAR
Oʻzbekiston Respublikasi hududlarida yengil atletika infratuzilmasi va sportchilar tayyorlash tizimining 

hozirgi holatini tashkiliy-boshqaruv nuqtayi nazaridan oʻrganish natijasida quyidagi ilmiy va amaliy xulosalarga 
kelindi:

Mamlakatimizda yengil atletika infratuzilmasi va kadrlar salohiyati asosan poytaxt Toshkent shahrida mar
kazlashgan boʻlib, viloyat va, ayniqsa, tuman darajasidagi sport maktablarida (IBOSM) moddiy-texnik taʼminot 
darajasi pastligicha qolmoqda. Bu holat yengil atletikaning hududlarda ommalashishiga toʻsqinlik qilmoqda.

Oʻtkazilgan statistik tahlillar hududlardagi yuqori toifali murabbiylar ulushi va zamonaviy infratuzilma 
(sintetik yugurish yoʻlakchalari, maxsus sektorlar) mavjudligi Oʻzbekiston terma jamoasiga sifatli sport zaxirasini 
yetkazib berish bilan toʻgʻri korrelyatsion bogʻliqlikka (r = 0,84) ega ekanligini isbotladi. Resurslar yetishmay-
digan Janubiy va Markaziy hududlardan terma jamoaga nomzodlar berish koʻrsatkichi pastligicha qolmoqda.

Viloyat va tuman sport tashkilotlari oʻrtasida tizimli seleksiya (skauting) mexanizmining mavjud emasligi 
sababli, chekka hududlardagi iqtidorli yoshlar dastlabki bosqichdayoq eʼtibordan chetda qolib, sportni barvaqt 
tark etish holatlari (ekspertlarning 65 % fikriga koʻra) kuzatilmoqda.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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